Отдел образования

администрации Пичаевского района

Приказ

        25.01.2023                              с. Пичаево                                            № 26

Об утверждении плана мероприятий по профилактике деструктивного

поведения обучающихся, употребления алкоголя, наркотических средств и

психотропных веществ среди несовершеннолетних на 2023 год

В целях профилактики деструктивных форм поведения среди

обучающихся общеобразовательных организаций Пичаевского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике деструктивного

поведения обучающихся, употребления алкоголя, наркотических средств и

психотропных веществ среди несовершеннолетних на 2023 год.

2. Руководителям образовательных организаций района (Поторыкина,

Нистратова, Раннев):

2.1.  разработать план мероприятий по профилактике деструктивного

поведения обучающихся, употребления алкоголя, наркотических средств и

психотропных веществ среди несовершеннолетних на 2023 год (срок до

06.02.2023 года);

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

ведущего инспектора администрации района М.А. Дильдину.

Начальник отдела образования

администрации района                                                                 Т.Н. Свищёва

Приложение

Утверждено

приказом отдела образования

администрации района

от 25.01.2023 № 26

План

мероприятий по профилактике деструктивного поведения обучающихся,

употребления алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ

среди несовершеннолетних на 2023 год

Цель:

профилактика деструктивных форм поведения среди обучающихся

общеобразовательных организаций Пичаевского района,

Задачи:

осуществлять социально-педагогическую реабилитацию

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

выявлять и пресекать случаи вовлечения несовершеннолетних в

преступную или антиобщественную деятельность;

способствовать обеспечению условий для организации и проведения

мероприятий, направленных на формирование у обучающихся стремления к

ведению здорового образа жизни, повышать зависимость здорового образа

жизни, престижность здорового поведения через систему воспитательных

мероприятий;

организовать работу по развитию информационного поля по профилактике

употребления спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ,

табачных изделий обеспечить педагогов новыми подходами и технологиями

в вопросах организации профилактической работы

Направления работы:

- профилактика деструктивного поведения;

- профилактика вредных привычек;

- пропаганда здорового образа жизни;

- профилактика употребления психоактивных веществ;

- профилактика правонарушений в быту, на улице, в обществе;

- профилактика безнадзорности;

- пропаганда здорового образа жизни;

- профилактика безнадзорности;

- пропаганда здорового образа жизни.

№

п/п
Мероприятие

Сроки

исполнения
Исполнители

1

Сверка списков, обучающихся

неблагополучных семей, состоящих

на учете в КДН и ЗП, ПДН

В течение

года

Отдел образование,

руководители

общеобразовательных

организаций

2

Диагностическая работа с учащимися

по выявлению групп социального

риска, деструктивного поведения

В течение

года

Руководители

общеобразовательных

организаций, педагоги-

психологи

общеобразовательных

организаций

3

Размещение информации о

действующих «горячих линиях»,

«телефонов доверия» на

информационных стендах и

официальных сайтах

общеобразовательных организаций

В течение

года

Отдел образование,

руководители

общеобразовательных

организаций

4

Занятость и организация

обучающихся состоящих на

профилактическом учете во

внеурочное время, а также занятость

отдыха детей и подростков в

каникулярное время и летний период

В течение

года

Отдел образования,

Руководители

общеобразовательных

организаций

5

Оказание обучающимся

индивидуальной психологической

помощи в трудных жизненных

ситуациях

В течение

года

Руководители

общеобразовательных

организаций, педагоги-

психологи

общеобразовательных

организаций

6

Индивидуальное консультирование

родителей по вопросам

отклоняющегося поведения детей

В течение

года

Руководители

общеобразовательных

организаций, педагоги-

психологи

общеобразовательных

организаций

7

Проведение с обучающимися

тематических бесед, лекций,

направленных на формирование

законопослушного поведения,

профилактику правонарушений,

предупреждения вовлечения

несовершеннолетних в участие в

несанкционированных мероприятиях,

В течение

года

Руководители

общеобразовательных

организаций, педагоги-

психологи

общеобразовательных

организаций

профилактику конфликтов, буллинга

8

Проведение родительских собраний,

бесед, всеобучей по вопросам

профилактики негативных явлений в

детской и подростковой среде, в т. ч.

Профилактике правонарушений,

конфликтов, буллинга,

предупреждения вовлечения

несовершеннолетних в участие в

несанкционированных мероприятиях

В течение

года

Руководители

общеобразовательных

организаций, педагоги-

психологи

общеобразовательных

организаций

9

 Родительские собрания: «Подросток

и наркотики»; «Курить или не

курить?» «Организация занятий

школьника по укреплению здоровья и

привитию здорового образа жизни» (с

приглашением специалистов)

1 раз в

четверть

Руководители

общеобразовательных

организаций

10

Проведение социально-

психологического тестирования на

добровольной основе обучающихся 7-

11 классов общеобразовательных

учреждений, направленного на

профилактику незаконного

потребления наркотических средств и

психотропных веществ.

Сентябрь -

октябрь 2023

года

Руководители

общеобразовательных

организаций, педагоги-

психологи

общеобразовательных

организаций

11

Определение доли обучающихся в

образовательных организациях

«группы риска» по итогам

ежегодного социально

психологического тестирования

обучающихся, направленного на

профилактику незаконного

потребления наркотических средств и

психотропных веществ. Организация

адресной социальной, педагогической

и психологической работы с детьми

Январь

Отдел образования,

Руководители

общеобразовательных

организаций

12

Участие в организации и проведении

широкомасштабных Всероссийских

акций:

- к Международному дню борьбы с

наркоманией и наркобизнесом;

- к Дню борьбы с наркоманией и

незаконным оборотом наркотиков;

- к Всемирному дню борьбы со

СПИДом.

1 марта

26 июня

1 декабря

Отдел образования,

Руководители

общеобразовательных

организаций

13 Участие в межведомственных Май - Отдел образования,

профилактических операциях

«Подросток»,

«Дети России»,

«Каникулы»

декабрь Руководители

общеобразовательных

организаций

14

Выявление социально-

неблагополучных семей. Организация

обследования условий жизни детей из

этих семей

В течение

года

Педагоги-психологи;

социальный педагог;

классные руководители

 15

Привлечение специалистов комиссии

по делам несовершеннолетних,

органов полиции, медицинских

учреждений для оказания помощи

«проблемным» семьям

В течение

года

Отдел образование,

руководители

общеобразовательных

организаций

16

Проведение разъяснительной работы

с обучающимися

общеобразовательных учреждений (с

приглашением сотрудников

правоохранительных органов) об

уголовной и административной

ответственности за совершение

противоправных действий на

националистической, религиозной и

экстремистской почве, с размещением

информации в СМИ.

Октябрь Отдел образования